Curabant inde nostri ut prope sanctorum reliquias suorum cadavera sepelirentur. Homilia 71, pag. 263 seq., sic habet Maximus: *A majoribus provisum est, ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus, ut dum illos tartarus metuit, nos pæna non tangat... Et ideo, fratres, veneremur eos in (hoc) sæculo, [cxxv] quos defensores habere possumus in futuro; et sicut eis OSSIBUS PARENTUM NOSTRORUM JUNGIMUR, ita et eis fidei imitatione jungamur; in nullo enim ab ipso separari poterimus, si sociemur illis tam religione quam CORPORE. Hinc vero quotusquisque non intelligat, inferri jam usque ab ætate Maximi in templa fidelium defunctorum cadavera consuesse? Sed de cætibz Christianorum, de precibus eorum communibus, de templis, de reliquiis sanctorum, de eorum veneratione, cultu, deque more sepeliendi fidelium defunctorum cadavera in ecclesiis, satis dictum est, uti Maximi fert sententia.*

Sed quoniam de sanctis martyribz Taurinensibus Octavio, Adventio et Solutore facta est paulo ante mentio, non alienum videtur esse, brevibus, quinam ii, quo tempore passi, quantaque fuerint in celebritate, proponere. Hos cives fuisse Taurinenses Maximus prædicat, cujus certe permagni pendenda est auctoritas. Atque is homilia 84, pag. 261: *Cum omnium, inquit, sanctorum martyrum, fratres, devotissime natalem celebrare debeamus, tum præcipue eorum solemnitas tota nobis veneratione curanda est, qui in nostris domiciliis proprium sanguinem profuderunt. Nam licet universe sancti ubique sint, et omnibus prosint, illi tamen pro nobis (præcipue) interveniunt, qui et supplicia pertulere pro nobis. Martyr enim cum patitur, non sibi tantum patitur, sed et CIVIBUS. Sibi enim patitur ad præmium, CIVIBUS ad exemplum, etc. Jam illos, quod constantes Christianam a se coli religionem confessi essent, sanguinem fudisse, idem nobis est auctor Maximus, ibid. Nam, Exemplo, inquit, eorum didicimus Christo credere, didicimus contumeliis vitam æternam quærere, mortem didicimus non timere.... Beati igitur martyres.... exemplum nobis reliquerunt, bene vivendo, conversationis; tolerando fortiter, passionis. Nam ideo Dominus per totum mundum diversis in locis pati martyres voluit, ut tanquam idonei testes, nos PRÆSENTI quodam FIDEI EXEMPLE SUÆ CONFSSIONIS URGERENT, ut humana fragilitas, quæ prædicationi dominicæ auditu longiore vix credit, vel præsentis oculorum testimonio, martyrio crederet beatorum. Cuncti igitur martyres devotissime percolendi sunt, sed specialiter ii venerandi sunt a nobis quorum reliquias possidemus. Taurini porro ipsos fuisse perfunctos martyrio, ex descriptis proxime Maximi ejusdem locis perspicere plane potest. Nisi enim ita esset, qui tandem Maximus Taurinenses cives alloquens diceret, eos in nostris domiciliis proprium sanguinem profudisse, etc.? Verum quo tempore passi fuerint, neque Maximus indicat, neque statui aliorum testimonio satis certo videtur posse. Non sum nescius vulgo eos accenseri Thebeunæ legionis martyribz (b). Nihil autem esse causæ video, quamobrem ab iis dissideam. [cxxvi] Sed militiæ*

(a) Vide etiam serm. 77, pag. 595. seqq., et serm. 78, pag. 599, et serm. 81, pag. 607, et serm. 83, pag. 611 seqq.

(b) Confer Ruinartium admonit. ad Acta sanctorum Mauriti et sociorum, ad an. 286, n. 6, p. 240; Act. mart. sincer., edit. Veron. an. 1751; Tillemontium, Cap. de

dedissent iidem sancti martyres nomina, necne dedissent, Maximus non dicit: e legione autem Thebæa eos fuisse, multo dicit minus. Actis martyrii, quæ primum fuerunt edita a Mombritorio, pervulgata hac de re traditio nititur. At sunt illa recentiora ætate Maximi, Auctor Novalesiani chronici a Duchesnio et a Muratorio editi, fuisse ea perscripta narrat a Willelmo Taurinensi antistite, qui initio decimi sæculi claruit. Veri tamen non est simile, Taurinenses, qui tantorum martyrum patrocinio gloriarentur, tandiu actis eorum pro Christo certaminis caruisse. Quare Eschenio haud equidem repugno aienti, acta eadem Willelmum ex vetustiore quopiam monumento accepisse, quod sane monumentum Victorine episcopo, qui an. 494 templum in honorem martyrum eorundem dicatum Deo, amplius magnificentiusque restituit; an uni cuiquam monachorum, qui templo eidem inservierit, acceptum referri debeat, non laboro. Hoc mihi sumo: si e Thebæorum legione martyres iidem fuerunt, eos an. 286 vel summum an. circ. 297 decessisse. Postremo quanta in celebritate illi fuerint, cum ex homilia Maximi, cujus paulo ante memini (a), tum ex eo etiam plane liquet, quod templum olim in eorum honorem Taurinenses erexerint, monasteriumque proxime exstrui curarint.

De sanctis martyribus Alexandro, Martyrio et Sisinnio, qui in pago Anaunia diocesis Tridentinæ pro Christo ann. 397 mortem obiere, agit ex instituto Maximus sermonibus 81 et 82, pag. 697 seqq. Quorum autem crudelitate, quamque ob causam sævitum in eos fuerit, copiose narrat sanctus Vigilius antistes Tridentinorum in iis epistolis quarum alteram ad Simplicianum Mediolanensem episcopum, alteram ad Joannem Chrysostomum præulem Constantinopolitanum dedit. Utramque typis excudi curarunt Bollandiani, primum ad 29 mensis Maii diem; et qui acta sincera sanctorum martyrum a Ruinartio collecta edidere Veronæ an. 1731, pag. 534 seq. Eorundem martyrum meminere sanctus Gaudentius Brixiensis, sanctus Augustinus, et Gennadius, de quibus vide admonitionem in Sisinnii martyrium apud Ruinartium, ibid., pag. 533.

Sermo est Maximi 84, pag. 615 seq., de sanctis martyribus Aquileiensibus Cantio, Cantiano et Cantianilla. Quantum his antiquitas tribuerit honoris ac laudis intelligi ex carminibus Venantii Fortunati potest. Confer Baronium, not. in Martyrol. Rom. ad diem 31 Maii.

[cxxxvii] XXXVII. Cum de sacramentorum sacrarumque precum in Ecclesia catholica communione, quid Maximi doctrina ferat, demonstratum sit, sequitur ut quam etiam recte ille de peccatorum remissione senserit, exponam. Ergo ille homilia 83, pag. 272: *Credenda, inquit, est præcipue, fratres, peccatorum remissio, quia hoc unum est remedium, quod hominum genus a sententia perpetuæ mortis absolvit. Idcirco Unigenitus Altissimi sumere dignatus est carnem, complexus est crucem, ut te, qui crimina tua evadere et peccata non poteras, indulgentia faceret innocentem. Ideo immaculatus occisus est Agnus, ut ejus cruore humani generis macula tergeretur. Videte, fratres, profunditatem mysterii; videte alitudinem sacramenti, ubi mors reddidit vitam et peccantium sordes sanguine sunt innocentis ablutæ. Hæc autem remissio non te ad peccatum nutrit, sed admonet, ut peccare jam metuas, qui te intelligis, sine venia non potuisse salvari. Bonitas enim Dei indulgentiæ suæ munere non vos armat ad culpam, sed abluit ad gloriam. Esse autem in Ecclesia veram remittendorum peccatorum, Christi Servatoris beneficio, potestatem, homilia 68, pag. 219 Maximus ostendit. Nam de Petro apostolo disserens: *Clavis cæli, inquit, lingua est Petri, quia singulorum merita censendo, Apostolus unicuique regnum cælorum aut claudit aut aperit. Non est ergo clavis ista mortalis artificis aptata manu, sed data a Christo potestas est judicandi. Denique ut eis: Quorum remisistis peccata, remissa sunt, et quorum detinueritis detenta sunt. Et homilia 72, pag. 230: Petro, sicut bono dispensatori, clavem regni cælestis (Christus) dedit.... Clavis dicenda est, qua ad fidem dura peccatorum corda reserantur, mentium secreta panduntur, et quidquid intrinsecus clausum tenetur, in palam rationabili manifestatione producit; clavis, inquam, quæ et conscientiam ad peccati confessionem aperit, et gratiam ad æternitatem mysterii salutaris includit. Et sermone 51, pag. 531: Quis hæc, nisi vere omnipotens Deus implere potuisset, ut seræ mentes religiosam discerent sanctitatem, et cælestem susciperet barbarus sermo doctrinam? Divino ergo, fratres, cultu veneremur hunc Spiritum (sanctum) cui plena regenerandi virtus, et peccata remittendi potestas est, sicut instruit Dominus discipulos suos, dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: et alibi: Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remissa sunt, et quorum retinueritis, detenta sunt. Ex hisce autem sancti antistitis locis plane perspicitur, non omnibus Christianis, sed apostolis discipulisque, atque adeo episcopis ac sacerdotibus tantum esse a Christo remittendorum peccatorum potestatem factam.***

XXXVIII. Restat ut de resurrectione carnis, quam apte ad sacras litteras Patrumque cæterorum doctrinam Maximus statuerit, videamus. [cxxxviii] Homilia 83, pag. 273: *Quis credens Deo, inquit, possit de resurrectione dubitare (b)? Et sermone 52, pag. 482 seq. Si Christus resurrexit spes nostra, quis, fratres, se quoque*

*sancto Mauritio, tom. IV, pag. 175, et nota 4, pag. 64; Monument. histor. Eccl. edit. Bruxell. an 1752; Bollandian. ad 20 Januar., pag. 252, et 15 Februar., pag. 657 seqq.; Octavium Felicem Baudissonium, Orat. panegyrica, eruditionis plena, de sanctis martyribus Octavio, Adrentio et Solutore, edit. an. 1778; Franciscum Antonium Zachariam, tom. I Dissertat., edit. an. 1780; et P. de Rivaz, Vindic. passionis Thebæorum militum, edit. Paris. an 1779.*

(a) Maximi hæc sunt verba, ex quibus cognosci potest qua diligentia ac pietate eorum martyrum lipsana Taurinenses servarent, quamque eorum patrocinii confiderent: *Specialiter ii sunt venerandi a nobis, quorum reliquias possidemus: cum his nobis familiaritas est; semper enim nobiscum sunt, nobiscum morantur, etc.*

(b) Hoc de loco vide annotationem 2, pag. 276.

non resurgere credat? Si illum a mortuis rediisse credimus, cur nos etiam resurrecturos esse dubitabimus? cum dicat beatus Apostolus: Si enim mortui non resurgunt, neque Christus surrexit. Cum ergo Christus resurrexerit, mortui quoque suscitabuntur. Quia resurrexit Dominus, reviviscunt quoque et servuli. Ipse enim, uti habet idem apostolus, est primogenitus ex mortuis. His plane congruunt quæ scribit tract. 3 de Baptismo pag. 719.

Hæc etsi, quemadmodum cætera fere omnia, tractata atque explicata a Maximo fuerint præclare, cum tamen accidat plerumque, ut viri summa et perspicacitate ingenii, et eruditionis facultate in opiniones incidant, quæ non solum falsæ sint, verum etiam inter se nonnunquam vehementer pugnent, non est profecto cur quisquam miretur, excidisse sancto antistiti nescio quid aliquando, quod reliquorum Patrum doctrinæ Scripturarumque oraculis minus esse consentaneum, videatur. Cujusmodi illud est quod sermone 86 pag. 620, de resurgentibus quotannis Paschatis solemnibus die sanctis aliquot, uti rem dignam credito proponit; si modo tamen is sermo ascribendus Maximo sit, quod quidem esse aliquos intelligo, qui aut negent, aut saltem dubitent, velut est a nobis in admonitione in eundem sermonem animadversum.

Neque vero dissimile est, quod eo ipso sermone continetur de sancto Joanne evangelista, qui clausis tumuli foribus, gratia resurrectionis ablatus fuerit, ut constaret sepultura, non inveniretur sepultus (a). Quotus enim quisque non plane perspiciat, et aliena hæc esse a reliquorum Patrum sententia, et ex eo librorum genere excerpta, quos sanctus Augustinus (b) et sanctus Gelasius (c) rejecerunt in classem apocryphorum?

XXXIX. Extremum est, ut quæ de vita æterna complexus est Maximus, breviter absolvam. Is sermone 32 pag. 484, *Sperandum de Domino*, inquit, in FUTURA VITA. Recte dixisse Apostolum: Spem, quæ videtur, non esse spem. Itaque sperandum in æterna vita. Et sermone 37, pag. 493: *Meliores sunt dies quibus ad æternam vitam renascimur, quam illi quibus in hac temporali procreamur. Siquidem majora sunt dona gratiæ quam naturæ.... Prima nativitate terrenis ingredimur, secunda cælestibus præparamur.* Eodem spectant quæ scribit homilia 88, pag. 293, et sermone 18, pag. 441, et sermone 67 pag. 569 seq., et homilia 89, pag. 98, ubi posteaquam Christianos monuit, ut memores ante dictorum Apostoli, omnia in Dei [cxxxix] gloriam referrent: *Debemus ergo, inquit, surgentes gratias Deo agere, et omne diei opus in signo facere Salvatoris.... Qui in hoc signo seminare cæperit, vitæ fructum consequetur æternæ. Qui in hoc signo iter facere aggreditur, ad cælum usque perveniet. In hoc igitur nomine omnes actus nostri dirigendi sunt, et ad ipsum totius vitæ nostræ commotio referenda.* Ad sempiternam porro vitam nobis parandam, opera bona requiri, idem est auctor Maximus homilia 63, pag. 201 seq. Qua ex re assequi facile quisque potest, quanto in errore recens ille scriptor versetur, qui secus fuisse sancto antistiti visum existimavit, de quo quidem scriptore egisse me supra pag. Lxxvi memini. Sunt vero hæc sancti episcopi verba: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis, ut Spiritum sanctum promereri et accipere possimus. Si hunc mundum relinquimus, nos similem Paracletum sicut apostoli, id est Spiritum veritatis, quem mittat nobis Pater, accipiemus; quoniam non est personarum acceptio apud Deum Patrem, sed promissa jam apostolis nobis proficiunt, si opera, et desideria, et actus gerimus quos apostoli fecerunt. Si vero legem Domini immaculatam et convertentem animas, implendo mandata ejus, perficiamus, nosmetipsos hæredes Domini et coheredes Christi ad hæreditatem sempiternam et ad commorationem angelorum cum gratia Christi committimus, quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.* Et sermone 41, pag. 508: *Deponamus omne iniquitatis fermentum ut possimus vere participes hujus esse lætitiæ, ad quam per Spiritum sanctum voce prophetica montes convocantur et colles, ad quam cælum invitatur et terra. Quis enim ita sensu hebeti stupet, quis ita mersis in terram oculis tenebrosa mente cæcatus est, qui non hæc totius orbis vota omni cum exultatione concelebrat, in quibus remissio peccatorum, regenerationis gratia, redemptionis mysterium, resurrectionis gloria, et spes æternitatis arridet.* Et sermone 38, pag. 502: *Tenebimus capiemusque dona gloriæ ejus, si vitam nostram fides muniat, et a fide vita non discrepet: et sicut ille (Christus) nobis voluit placere moriendo, ita nos gestiamus non displicere ei vivendo, ipso præstante, etc.* Postremo vitam æternam præcipue in Dei visione consistere, Maximus statuit, sermone 47, pag. 520. *Ascendens (Christus), inquit, dedit dona hominibus, quibus in fide eruditus, atque in virile robur educatus, temporalem ipsius visionem jam non ultra appeterent, sed quo eos ipse præcesserat, tota cum animi contentione illum sequi studerent. Ergo cum temporali ejusdem viduati simus præsentia, ad æternam ejusdem visionem tota intentione festinemus eidemque cum Psalmista dicamus: Tibi dixit cor meum, quæsi vultum tuum; vultum tuum, Domine, requiram, ne avertas faciem tuam a me. Neque enim tota humanitatis Christi sanctissima dispensatio aliud intendit, aliud exigit, nisi ut ad superna nos dirigat, quatenus expleto mortalitatis [cxxx] nostræ tempore, ad sui manifestam nos perducatur visionem, atque æterna vultus sui gloria nos satiet, testante Apostolo: Videbimus eum tunc sicuti est; atque ut Psalmista ait: Satiabor cum apparuerit, illisque in æternum fruemur bonis, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Quæ quidem bona, quantum in ænigmate poterat, David*

(a) Eodem hæc revolvuntur atque illa quæ scripsit Ephremius, quæque refert Photius Bibliot. cod. 299, pag. 797.

(b) Tract. cap. 21, in Joan., num. 2, pag. 597 tom.

III, part. II, edit. Antwerp. an. 1700.

(c) Vide synodi Rom. an. 494 acta, cap. 11, tom. II Concilior., pag. 940 edit. Paris. an. 1714.

ille sanctus admirando intuebatur, cum diceret : Quid mihi est in cælo, et a te quid volui super terram? Nam cælestis gloriæ magnitudinem nec dicendo explicare, nec cogitando sufficiebat comprehendere. Hæc igitur non tantum esuriamus, eademque sitiamus, quoniam ad hoc pontifex summus, pro nobis præcursor, sancta sanctorum ascendit, atque ad dexteram Patris sui sedet, ut membrorum suorum exemplo spem nostram confirmaret, et securitorem esse aliquando universi gregis humilitatem, quo suum credit præcessisse pastorem... Aquilarum esuries desiderium sanctorum significat animarum, quo caput... fidei naribus sentientes, dulcissimæ spei volatu, PRÆSENTIÆ conditoris sui vellent assistere, EJUSDEMQUE VULTUS SATIETATE GAUDERE... Patris sui dextera regnare credamus, atque ad eum, quasi geminis virtutum alis, caritate et spe semper tendamus, ut... cum eo et nos ÆTERNAM POSSIMUS REGNARE VITAM. Sed de doctrina Maximi hactenus, de qua illud vere videor esse dicturus, quod olim episcopi provinciæ Mediolanensis, alio spectantes, dixere : Claruisse, eam plena fidei simplicitate fulgere, prophetarum etiam assertionibus, evangelicis auctoritatibus et apostolicæ doctrinæ testimoniis, nitore quodam lucis ac veritatis splendore radiare, omnibusque sensibus convenire, quos beatus Ambrosius... suis libris, Spiritu sancto excitatus, inseruit. Epist. ad sanctum Leonem Magnum, tom. II operum ejusdem sancti Leonis, pag. 280 edit. Rom. an. 1755.

## DE VITA SANCTI MAXIMI EPISCOPI TAURINENSIS COMMENTARIUS

[CXXXI] I. De patria, genere, parentibusque sancti Maximi.—Quæ patria, quod genus, qui parentes sancti Maximi fuerint, clam nos est, jacetque involutum tenebris vetus ætis. Sunt qui eum Etruscum, domi nobilem, patre Quintiano ortum, fratrem sancti Leonis I pontificis maximi, sanctique martyris Justi fuisse arbitrentur. Sed est horum magnis in erratis opinio. Nam uno hæc nititur testimonio monachi Novaliensis (a), qui sæculo tertio ac decimo, eoque etiam serius fortasse vixerit, quique anilibus fabulis delectaretur. Cæterum nec ullum exstat monumentum monachi ejusdem commentatione vetustius, in quo tale quidpiam legatur; neque si exstaret, componi cum historia sancti Justi Novaliensis Cœnobitæ posset, quem novimus, annis plus quadringentis post Maximi ætatem, martyrio fuisse functum. Fueritne porro sanctus Leo Etruscus, an Romanus, incertum est; fratremne vero habuerit, necne Maximum, multo nobis esse videtur incertius. Itaque sunt fueruntque alii eruditionis laude magni quidem illi, ac nobiles, quorum pars Maximum eundem Vercellis, pars Taurini natum, altum, educatumque fuisse ferrent, quorum sententia, etsi non est tam vera, quam ipsi ducerent; multo tamen est similior veri quam sit commentitia illa recentium quorundam scriptorum, Volaterras in Etruria, urbem Leonis, Maximique natalem fuisse aientium. Quanquam non desunt qui nihil esse causæ putent, cur Maximum ortu Vercellensem fuisse statuunt. Nam quod ad ser-